ОТДЕЛ   ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

 от   24.09.2021г.                                                                                                   № 117
с.Доброе

Об организации работы по повышению

функциональной грамотности в образовательных

организациях Добровского муниципального района

на 2021-2022 учебный год

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021г. № АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества образования  в субъектах Российской Федерации», приказом Управления образования и науки Липецкой области   от 16.09.2021г. № 1173
                                                      ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать Координационный Совет по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  ОО района.

2.Утвердить состав Координационного Совета по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся  ОО района (приложение 1).

3.Назначить на муниципальном уровне ответственных за вопрос формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО района по 6 направлениям: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление  (приложение 2).

4.Разработать и утвердить муниципальный План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год по 6 направлениям: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление,  до 01.10.2021г.

5.Руководителям ОО:
5.1.Назначить ответственных в ОО за вопрос формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО 8-9 классов района по 6 направлениям: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,
читательская грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
5.2.Разработать и утвердить школьный План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год по 6 направлениям: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление, до 01.10.2021г.

5.3.Руководствоваться в работе материалами (в т.ч. банком заданий), размещенными на ресурсах (сайтах): ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования» (вкладка «Мониторинг формирования функциональной грамотности учащихся»); портал общего образования «Единое содержание общего образования» (вкладка «Функциональная грамотность»).
6.Руководителям РМО:

6.1.Обеспечить актуализацию планов работы РМО в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год  до 01.10.2021г.

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]

                        Начальник   отдела                               С.М. Ярцева
Л.Д. Кремнева
 2-21-52
                                                              Приложение  №1
                                                                 к   приказу   № 117  от  24.09.2021г.

                                                               по отделу образования администрации

                                                                      Добровского муниципального района
Состав

        Координационного  Совета по вопросу формирования и оценки

        функциональной грамотности обучающихся  ОО района
	ФИО
	Должность
	Место работы

	Кремнева Л.Д.
	Главный  специалист-эксперт отдела  образования
	Отдел  образования  администрации Добровского  муниципального  района

	Середова Е.К.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ с. Большой Хомутец

	Хайретдинова Д.Д.

	Заместитель директора
	МБОУ СОШ №1 с. Доброе

	Никиреева М. В.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ №2 с. Доброе им. М.И. Третьяковой

	Рекутина Е.Н.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ №1 с. Каликино

	Москалева Е.Н.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ №2 с. Каликино

	Трунова О.В.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ с. Крутое

	Березуцкая Н.В.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ с. Панино

	Чиликина О.В.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ им. Н.Ф. Пономарева с. Трубетчино

	Маликова Л.П.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ с. Кореневщино

	Федерякина И.А.
	Заместитель директора
	МБОУ СОШ с. Преображеновка

	Ведилина В.В.
	Заместитель директора
	МБОУ ООШ с. Махоново

	Хворост  Л.М.
	Заместитель директора
	МБОУ ООШ с. Порой

	Попова В.С.
	Заместитель директора
	МБОУ ООШ с. Екатериновка

                                                              Приложение  №2
                                                                 к   приказу   № 117  от  24.09.2021г.

                                                               по отделу образования администрации

                                                                      Добровского муниципального района
                                                         Список лиц,
ответственных на муниципальном уровне за вопрос формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся ОО района по 6 направлениям: математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, читательская грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление
	ФИО
	Должность, место работы
	Направления функциональной грамотности

	Степанищевский В.В.
	Учитель, МБОУ СОШ с. Крутое
	Математическая грамотность

	Шаталов А.Н.
	Учитель, МБОУ СОШ №1 с. Доброе
	Естественнонаучная грамотность

	Кочетова Л.А.
	Учитель, МБОУ СОШ №2 с. Каликино
	Читательская грамотность

	Черномордова Т.В.
	Учитель, МБОУ СОШ №1 с. Доброе
	Финансовая грамотность

	Егорова О.А.
	Учитель, МБОУ СОШ с. Крутое
	Глобальные компетенции

	Князева И.С.
	Учитель, МБОУ СОШ №1 с. Доброе
	Креативное мышление